
Resumé

Quintus Septimius Florens Tertullianus: Výzva k čistotě

Tertullianus je jedním z nejoriginálnějších a zároveň nejrozporuplnějších církevních autorů patristického
období. Práce se zabývá Tertullianovým pohledem na manželství, zejména na druhé manželství.
Druhým manželstvím se v tomto kontextu rozumí manželství vdov a vdovců. 
Obsahem práce je stručný přehled Tertullianova života, včetně námitek proti tradičnímu pojetí
Tertullianova životopisu, a jeho díla. Další část je věnována stručnému přehledu Tertullianovy teologie,
s přihlédnutím k vlivu montanistického hnutí na jeho učení, který je v otázkách morálky podstatný. 
Klíčovou kapitolu tvoří rozbor učení o druhém manželství i o manželství obecně v židovské tradici, v
řecké a římské filosofii, v Novém zákoně a v patristické literatuře, tedy v oblastech, které spoluutvářely
Tertullianův pohled na tuto problematiku a formovaly jeho učení. Toto učení a jeho vývoj je ilustrován
na Tertullianově trilogii spisů o manželství, kterou tvoří díla Ad uxorem (Manželce), De exhortatione
castitatis (Výzva k čistotě) a De monogamia (O jednoženství). Všechny spisy jsou podrobně zkoumány a
pozornost je věnována i způsobu Tertullianovy argumentace a práce s prameny. V závěru je provedena
analýza vývoje Tertullianova učení o druhém manželství. 
Zvláštní kapitola je věnována komentovanému překladu spisu De exhortatione castitatis, který dosud
nebyl přeložen do češtiny. Toto dílo je ukázkou Tertullianovy práce, která je originální, místy svérázná,
ale jistě pozoruhodná. 

Klíčová slova:
Tertullianus
Druhé manželství
De exhortatione castitatis
Čistota
Vdovy a vdovci


